
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:54 horas do dia 21/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BF33-D3F8-1C06-50A3-AF74 ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2154

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:54 horas do dia 21/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BF33-D3F8-1C06-50A3-AF74 ou utilize o código QR.

2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
SEGUNDA•FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024
ANO IX | N º 2154

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO Nº 219 DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

DECRETO FINANCEIRO Nº 220 DE 18 DE OUTUBRO DE 2024

DECRETO Nº 159, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024

LICITAÇÕES

RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 032/2024.

EDITAIS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 RESULTADO FINAL



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:54 horas do dia 21/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BF33-D3F8-1C06-50A3-AF74 ou utilize o código QR.

3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2154 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 409.000,00
(Quatrocentos e nove mil reais), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 219 DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 991 de 27 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$409.000,00 
(Quatrocentos e nove mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

10101 - CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO

2.001 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 190.000,00

Total por Ação: 190.000,00

2.002 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA DE LAPÃO

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 240.000,00

20101 - SECRETARIA DE GOVERNO

2.005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

20601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO

2.013 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADM E PLANEJAMENTO

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

20701 - SECRETARIA DE FINANÇAS

9.05  - OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 150.000,00

20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

Página: 1 de 421/10/2024 - 11:36:00 - 3889295  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:54 horas do dia 21/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BF33-D3F8-1C06-50A3-AF74 ou utilize o código QR.

4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2154 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.078 - MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.049 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.90.14.00 / 15001002 - Diarias  -  Civil 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00

50101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.066 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.000,00

Total Suplementado: 409.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

10101 - CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO

1.002 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O LEGISLATIVO

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 92.600,00

Total por Ação: 92.600,00

1.003 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS INTALAÇÕES DA CÂMARA

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 84.100,00

4.4.90.61.00 / 15000000 - AQUISICAO DE IMOVEIS 18.600,00

Total por Ação: 102.700,00

2.002 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA DE LAPÃO

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 15.500,00

3.3.90.34.00 / 15000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 29.200,00

Total por Ação: 44.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 240.000,00

20701 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 5.000,00

3.1.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

Página: 2 de 421/10/2024 - 11:36:00 - 3889295  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:54 horas do dia 21/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BF33-D3F8-1C06-50A3-AF74 ou utilize o código QR.

5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2154 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 6.000,00

9.999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA

9.9.99.99.99 / 15000000 - RESERVA DE CONTINGENCIA 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 156.000,00

20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

2.076 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00

20901 - SEC. DE MEIO AMBIENTE, IRRIGAÇÃO E AGROPECUÁRIA

1.046 - CONSTRUÇÃO DE TANQUES E PARQUES DE PISCICULTURA

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 2.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00

50103 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2.090 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

Total Anulado: 409.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 17 de outubro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 17 de outubro de 2024.

Página: 3 de 421/10/2024 - 11:36:00 - 3889295  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:54 horas do dia 21/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BF33-D3F8-1C06-50A3-AF74 ou utilize o código QR.

6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2154 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 4 de 421/10/2024 - 11:36:00 - 3889295  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 4 de 421/10/2024 - 11:36:00 - 3889295  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:54 horas do dia 21/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BF33-D3F8-1C06-50A3-AF74 ou utilize o código QR.

7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2154 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 178.000,00
(Cento e setenta e oito mil reais), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 220 DE 18 DE OUTUBRO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 991 de 27 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$178.000,00 (Cento e 
setenta e oito mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

20701 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

2.078 - MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 5.000,00

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 77.000,00

Total por Ação: 82.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 82.000,00

20901 - SEC. DE MEIO AMBIENTE, IRRIGAÇÃO E AGROPECUÁRIA

2.086 - MANUTENCÃO DAS AÇÕES SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, IRRIGAÇÃO E AGROPECUÁRIA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

21001 - SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO

2.081 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00

Página: 1 de 321/10/2024 - 11:36:36 - 3890574  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:54 horas do dia 21/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BF33-D3F8-1C06-50A3-AF74 ou utilize o código QR.

8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2154 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 15.000,00

2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16003110 - Material de Consumo 75.000,00

Total por Ação: 75.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 90.000,00

Total Suplementado: 178.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

2.073 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 27.000,00

Total por Ação: 27.000,00

2.079 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE ILUMINACÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

Total por Ação: 51.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 78.000,00

20901 - SEC. DE MEIO AMBIENTE, IRRIGAÇÃO E AGROPECUÁRIA

2.086 - MANUTENCÃO DAS AÇÕES SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, IRRIGAÇÃO E AGROPECUÁRIA

3.1.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

21001 - SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO

2.031 - PROMOÇÃO E INCENTIVO ÀS PRÁTICAS ESPORTIVAS E AOS EVENTOS ESPORTIVOS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00

Total por Ação: 27.000,00

2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00

Página: 2 de 321/10/2024 - 11:36:36 - 3890574  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:54 horas do dia 21/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BF33-D3F8-1C06-50A3-AF74 ou utilize o código QR.

9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2154 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 3.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 15.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.141 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DO TRABALHADOR

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 97.000,00

Total Anulado: 178.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 18 de outubro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 18 de outubro de 2024.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 3 de 321/10/2024 - 11:36:36 - 3890574  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 3.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 15.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.141 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DO TRABALHADOR

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 97.000,00

Total Anulado: 178.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 18 de outubro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 18 de outubro de 2024.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 3 de 321/10/2024 - 11:36:36 - 3890574  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:54 horas do dia 21/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BF33-D3F8-1C06-50A3-AF74 ou utilize o código QR.

10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2154 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  115599,,  DDEE  2211  DDEE  OOUUTTUUBBRROO  DDEE  22002244..  
 

 
NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS 

E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pelo Art. 60 da Lei Orgânica Municipal, e com fundamento na Lei 

Municipal nº 797, de 23 de dezembro de 2015. 

 

 

DECRETA:  

Art. 1º Nomear os membros do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, 

indicados formalmente pelas entidades e órgãos, atendidas as disposições previstas na 

legislação, a saber: 

 

 

I- PODER PÚBLICO MUNICIPAL 

 

a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Larissa Pires Rodrigues Carneiro – Titular  

Luciane Alves oliveira Diniz – Suplente  

 

b) SECRETARIA MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Maria Alcione de Souza Vilela – Titular 

Gecionete Jesus dos Santos Cezar - Suplente 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:54 horas do dia 21/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BF33-D3F8-1C06-50A3-AF74 ou utilize o código QR.

11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2154 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 

 

c) SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Cacia Rodrigues Pereira – Titular  

Emerson Messias da Silva – Suplente  

 

d) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

Vitor Santiago de Freitas – Titular  

Tahiana Dourado dos Santos – Suplente  

 

e) SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, IRRIGAÇÃO E AGROPECUÁRIA 

João Estevam da Silva - Titular 

Orestes Menezes Mariano – Suplente 

 

 

II- DAS ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS: 

 
a) ACOPAR - Associação Comunitária dos pequenos Agricultores da Rodagem: 

Anacleia Dias de Magalhaes – Titular 

Rana Oliveira de Araujo – Suplente 

 

b) AMAAN – Associação de Mulheres em Ação de Aguada Nova:  

Laeide Nonato dos Santos – Titular 

Leonor dos Santos Pereira – Suplente  

 

c) CEAS – Centro Educativo Ambiental e Social  

Edgar Lopes Guirra – Titular  

Jonilson Vieira Guirra – Suplente  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:54 horas do dia 21/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BF33-D3F8-1C06-50A3-AF74 ou utilize o código QR.

12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2154 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 

d) TRABALHADORES DOS SUAS 

Suleima Candida dos Santos – Titular 

Nailza Gomes da Silva - Suplente 

 

e) CENTRO ESPÍRITA  

Anna Carina Dourado Machado – Titular  

Simara Batista Dourado – Suplente  

 

 

Parágrafo único. O mandato dos Conselheiros será de 02 (dois) anos. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 

Gabinete do Prefeito, 21 de outubro de 2024. 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  

PREFEITO 
 

 
 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 

d) TRABALHADORES DOS SUAS 

Suleima Candida dos Santos – Titular 

Nailza Gomes da Silva - Suplente 

 

e) CENTRO ESPÍRITA  

Anna Carina Dourado Machado – Titular  

Simara Batista Dourado – Suplente  

 

 

Parágrafo único. O mandato dos Conselheiros será de 02 (dois) anos. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 

Gabinete do Prefeito, 21 de outubro de 2024. 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  

PREFEITO 
 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:54 horas do dia 21/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BF33-D3F8-1C06-50A3-AF74 ou utilize o código QR.

13
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2154 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO

 

        

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 032/2024. Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO E SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO, DESRATIFICAÇÃO, 

REPELÊNCIA A POMBOS PARDAIS E MORCEGOS E LAVAGEM E HIGIENZAÇÃO DAS CAIXAS D’ÁGUA PARA 
ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO, torna público a todos os interessados, que a empresa J.E. 

MOTA DE SOUZA DEDETIZAÇÃO - ME, CNPJ 17.620.438/0001-75, apresentou na data de 18/10/2024, 

via e-mail, interposição de recurso. O referido será publicado na íntegra. Ivanilson Carvalho Rocha – 
Agente de Contratação. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:54 horas do dia 21/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BF33-D3F8-1C06-50A3-AF74 ou utilize o código QR.

14
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2154 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:54 horas do dia 21/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BF33-D3F8-1C06-50A3-AF74 ou utilize o código QR.

15
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2154 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:54 horas do dia 21/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BF33-D3F8-1C06-50A3-AF74 ou utilize o código QR.

16
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2154 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:54 horas do dia 21/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BF33-D3F8-1C06-50A3-AF74 ou utilize o código QR.

17
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2154 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:54 horas do dia 21/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BF33-D3F8-1C06-50A3-AF74 ou utilize o código QR.

18
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2154 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:54 horas do dia 21/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BF33-D3F8-1C06-50A3-AF74 ou utilize o código QR.

19
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2154 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:54 horas do dia 21/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BF33-D3F8-1C06-50A3-AF74 ou utilize o código QR.

20
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2154 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:54 horas do dia 21/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BF33-D3F8-1C06-50A3-AF74 ou utilize o código QR.

21
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2154 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:54 horas do dia 21/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BF33-D3F8-1C06-50A3-AF74 ou utilize o código QR.

22
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2154 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:54 horas do dia 21/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BF33-D3F8-1C06-50A3-AF74 ou utilize o código QR.

23
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2154 EDITAIS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 

PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL 

ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - PNAB (LEI Nº 14.399/2022) 

 

Considerando que não houve interposição de recurso, desta forma, fica mantido o 

resultado preliminar publicado no Diário Oficial do dia 11 de Outubro de 2024. 

 

RESULTADO FINAL 

 
CATEGORIA A 

Nº PROPONENTE PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

01 Darlindo Antônio do Nascimento 85 Aprovado 

02 Lídia Maria da Conceição 84 Aprovado 

03 Napoleão Alves de Souza 80 Aprovado 

04 José Dias Carvalho 79 Aprovado 

05 Marilene Souza Santos 75 Aprovado 

06 Darley José Alves 74 Aprovado 

07 Tadeu de Oliveira Matos 71 Aprovado 

08 Jamila Silva Mercês 70 Aprovado 

09 Alex Lopes dos Santos 68 Aprovado 

10 Cassimiro José Alves 65 Aprovado 

11 Edivaldo Pereira da Silva 60 Aprovado 

12 Marinalva Mendes Galdino 56 Aprovado 

13 Robério Alves Borges  55 Aprovado 

14 Rian Alves Alves Rocha 54 Aprovado 

15 Caio Trindade dos Santos 53 Aprovado 

16 Jadiele de Jesus Miguel 52 Aprovado 

17 Eva Gonzaga do Nascimento 49 Aprovado 

18 Elisandra Araújo dos Santos 40 Aprovado 

19 Edilene Gonzaga Moreira 39 Aprovado 

20 Vaga remanejada para categoria B, conforme item 7.1 

21 Vaga remanejada para categoria B, conforme item 7.1 

CATEGORIA A  -  DESCLASSIFICADOS 

 
1 

Alessandra Carolina Lima dos 
Santos 

--- Desclassificado 
Documentação incompleta, 
conforme item 3.1 e anexo IV  

2 Anderson Alves Rodrigues --- Desclassificado 
Documentação incompleta, 
conforme item 4.1 (a) 

3 Antônio Domingos Araújo da 
Silva 

--- Desclassificado 
Duplicidade na inscrição, conforme 
item 2.7 

4 Celso Lopes dos Santos Filho --- Desclassificado 
Documentação incompleta, 
conforme anexo IV 

5 Delzair Maria Borges de Oliveira --- Desclassificado 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:54 horas do dia 21/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BF33-D3F8-1C06-50A3-AF74 ou utilize o código QR.

24
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2154 EDITAIS

Documentação incompleta, 
conforme anexo IV 

6 Élcio Guedes de Brito --- Desclassificado 
Documentação incompleta, 
conforme item 4.1 (a) e anexo II 

7 Ermínia Souza Pereira --- Desclassificado 
Documentação incompleta, 
conforme item 4.1 (a)  

8 Eunaide Gonzaga de Oliveira --- Desclassificado 
Documentação incompleta, 
conforme item 4.1 (a) e anexo II 

9 Fábio de Almeida Lima  
--- 

Desclassificado 
Inscrição fora do prazo conforme 
item 3.1 

10 Judivan Clemente de Souza  
--- 

Desclassificado 
Inscrição fora do prazo conforme 
item 3.1 

11 Misael Cavalcante de Oliveira --- Desclassificado 
Duplicidade na inscrição, conforme 
item 2.7 

12 Nair Macedo dos Santos  
--- 

Desclassificado 
Inscrição fora do prazo conforme 
item 3.1 

13 Neuraci Barbosa dos Santos --- Desclassificado conforme item 
2.5.2 

 

 
CATEGORIA B 

Nº PROPONENTE PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

01 Gilson Pereira Matos 87 Aprovado 

02 Verônica Carvalho Bastos 80 Aprovado 

03 Samuel Guedes de Brito 72 Aprovado 

04 Uilter Brasiliano Marques 69 Aprovado 

05 Élcio Guedes de Brito Filho 65 Aprovado 

06 Geciane da Costa Reis 64 Aprovado 

07 Marcele Laís Dourado Santos 60 Aprovado 

08 Bismarck Pereira da Silva 59 Aprovado 

09 Géferson Borges de Souza 58 Aprovado 

10 João Antônio Fausto da Silva 53 Aprovado 

11 Lucas Matos de Magalhães 51 Aprovado 

12 Thiago Silva Lima 48 Aprovado (Vaga remanejada) 

13 Railton Silva Oliveira 42 Aprovado (Vaga remanejada) 

 

 
CATEGORIA C 

Nº PROPONENTE PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

01 Maria Dilza Mendes dos Santos 76 Aprovado 

02 Nilzete Gonçalves dos Santos 74 Aprovado 

03 Luiz Maurício de Souza Marques 71 Aprovado 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:54 horas do dia 21/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BF33-D3F8-1C06-50A3-AF74 ou utilize o código QR.

25
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2154 EDITAIS

04 Laurinésia Bonini Rosa da Silva 65 Aprovado 

05 Ana Claúdia Guedes de Lima 60 Aprovado 

CATEGORIA C  -  DESCLASSIFICADO 

1 Liliane Pereira Gomes --- Desclassificado conforme item 
2.5.1 

 

 
CATEGORIA D 

Nº PROPONENTE PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

01 Epaminondas José dos Santos 78 Aprovado 

02 Silvana Guedes dos Santos Lima 58 Aprovado 

03 Janielton Ferreira Santos 43 Classificado 

 

 
CATEGORIA E 

Nº PROPONENTE PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

01 Joédson Gomes de Jesus 64 Aprovado 

 

 
CATEGORIA F 

Nº PROPONENTE PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

01 Não houve inscrito ----- Vaga remanejada para categoria C, 
conforme item 7.1 

 

 
CATEGORIA G 

Nº PROPONENTE PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

 
 
01 

Dilma Mendes dos Santos 
(Associação de mulheres Descendentes 
de Quilombo de Lagedo de Eurípedes) 

 
 

81 

Aprovado 

 
 
02 

Anselmo Ferreira da Silva 
(Associação Cultural, Esportiva, Social e 
Ambiental de Lagedo De Pau D´Arco – 
ACESA/LPD) 

 
 

70 

Aprovado 

03 Ione Leão Dourado 
(Instituto Assim Bahia) 

69 Aprovado 

04 Ana Núbia Caldeira da Silva (Ser Tão 
Trilhas e Veredas). 

 
54 

Aprovado 

CATEGORIA G  -  DESCLASSIFICADO 

05 Edgar Lopes Guirra 
(Instituto CEAS) 

 
       ---- 

Desclassificado 
Inscrição fora do prazo 
conforme item 3.1 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:54 horas do dia 21/10/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BF33-D3F8-1C06-50A3-AF74 ou utilize o código QR.

26
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2154 EDITAIS

Comissão Municipal de Trabalho para execução da Política Nacional Aldir 

Blanc de fomento à cultura - PNAB 

 

Jolmaci Araújo Barreto de Souza 

Presidente da Comissão  

 

 

Helena Lopes Costa Santos  

Membro 

 

Jussiana Vieira Dourado 

Membro 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/BF33-D3F8-1C06-50A3-AF74 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: BF33-D3F8-1C06-50A3-AF74

Hash do Documento
1eeb304c85cecb6e04a82ae640eafc455bdcc81b01f65c135c1be17419f1a379

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/10/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 21/10/2024 16:54 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-10-21T16:54:08-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




